
O r i g i n a l e  

COMUNE DI SOPRANA 
 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TRIBUTI 

N. 11 DEL 04/04/2013 REG.GEN 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DI PRATICHE LEGALI 
RELATIVE ALLA RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE E TASSE COMUNALI           

 
L’anno duemilatredici del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tributi 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2010 con il quale è stato assegnato al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Tributi. 

 
 ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione. 
 

PREMESSO che questo Comune non dispone di un proprio ufficio legale previamente istituito 
ed attrezzato per affrontare le numerose problematiche d’indole giuridica che, con crescente intensità 
incombono sull’attività gestionale dell’amministrazione né d’altro canto sono rinvenibili nell’organico 
comunale figure professionali in grado di offrire qualificate consulenze sull’intero spettro delle materie 
trattate o di assicurare la tutela giuridica di volta in volta necessaria. 

 
CHE l’esperienza ha evidenziato l’esigenza di imprimere continuità e coerenza, non disgiunta 

da qualità, a detta attività di assistenza, ottenendo dal professionista prescelto oltre alla tempestività 
delle risposte, anche un sempre maggior approfondimento delle problematiche, cogliendole nella 
tipicità del contesto specifico in linea con la dinamica giurisprudenziale. 

 
DATO atto che l’Amministrazione ha soprattutto necessità di essere assistita relativamente al 

processo amministrativo di recupero dei tributi comunali con particolare riferimento all’I.C.I., I.M.U. e 
alla T.A.R.S.U. nelle sue diverse sfaccettature e problematiche di cui al R.D. 14.10.1910, n. 639. 

 
CHE è stata individuata la convenienza economica e procedurale di detta assistenza nei limiti 

e con le modalità ad un unico professionista di comprovata esperienza enunciati nella bozza 
disciplinare in modo tale da fornire assistenza al Servizio Tributi nella riscossione coattiva al fine di 
evitare errori o mancanze che inficino l’azione di recupero. 

 

RITENUTO di individuare e fornire incarico all’Avv. Gianfranco Catella Caraffa con Studio 
Legale in Biella, Via Trento n. 1, assumendone il relativo impegno di spesa presunto per 
l’acquisizione del suddetto servizio. 

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241. 

 
 VISTO il TUEL n. 267/2000. 



 
 VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 VISTO lo Statuto Comunale. 
 

D E T E R M I N A 
 

1 – Di conferire all’Avv. Gianfranco Catella Caraffa, con Studio Legale in Biella, Via Trento n. 
1, l’incarico per consulenza connessa al recupero dei crediti vantati per la riscossione delle imposte e 
tasse comunali, nei limiti e con le modalità di cui all’allegata bozza disciplinare che contestualmente si 
approva, di durata biennale dalla data di sottoscrizione della convenzione. 

 
 2 – Di impegnare quale corrispettivo per l’attività di consulenza giuridica e di assistenza 
procedimentale la somma di € 2.000,00 omnicomprensiva, all’intervento 1.01.08.03 al Bilancio 2013 
in corso di formazione. 

 
3 – Il corrispettivo per l’attività della difesa giuridica in vertenze attive o passive che avessero 

ad insorgere in sede civile o amministrativa sarà determinato con riferimento ad ognuna delle cause 
affidate al legale e da lui concretamente condotte. 

 
4 – Inviare copia della presente all’Avv. Gianfranco Catella Caraffa di Biella quale conferma di 

conferimento dell’incarico. 
 
5 – Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
           Il Responsabile del Settore Polizia Municipale 
                 Alberto Salgarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la determina che precede con il numero 11 del 04/04/2013 esprime dal punto di vista tecnico 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
SALGARELLA ALBERTO 

      
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO FINANZIARIO 
 

Visto di copertura finanziaria della presente determinazione a valenza interna. 
 
Soprana, lì  04-apr-2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Spina Antonella 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 11 del 04/04/2013 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusto art. 85 del 
vigente statuto. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
     , lì 04-apr-2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 FOGLIZZO MASSIMO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal             04-apr-2013al 19-apr-2013 
 
Soprana, lì 04-apr-2013 
 

Il Resp. del Servizio 
                            FABBRI Cristina 

 
 



 
             
    

 
 
04-apr-2013                                                 FABBRI CRISTINA 

         

 
                                                                                            

 


